
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quarta-feira • 16 de Outubro de 2024 • Ano XV • Nº 1432

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias .................................................................................................................. 02 a 08

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJLCREYZOUQ0MKQZQZM2QT



Quarta-feira
16 de Outubro de 2024
2 - Ano XV - Nº 1432 Baixa Grande 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJLCREYZOUQ0MKQZQZM2QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PORTARIA Nº. 177, de 16 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da 
LOM. 

 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR o SR ADENILTON BASTOS FIGUEIREDO, do 

cargo de Encarregado Geral, lotado na Secretaria de Obras, Serviços, 
Saneamento e Urbanismo de Baixa Grande, Bahia. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
          
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 16 de outubro de 2024. 

 
 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Exonera Adenilton Bastos Figueiredo do cargo 
de Encarregado Geral, vinculado à Secretaria de 
Obras, Serviços, Saneamento e Urbanismo de 
Baixa Grande/Ba, e dá outras providências”. 
 



Quarta-feira
16 de Outubro de 2024
3 - Ano XV - Nº 1432 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJLCREYZOUQ0MKQZQZM2QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 178, de 16 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da 
LOM. 

 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR o SR EDUARDO RIOS DE OLIVEIRA 

SANTOS, do cargo de Coordenador de Vigilância da Saúde, lotado na 
Secretaria de Saúde de Baixa Grande, Bahia. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
          
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 16 de outubro de 2024. 

 
 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Exonera Carlos Eduardo Rios de Oliveira 
Santos do cargo de Coordenador de Vigilância 
da Saúde, vinculado à Secretaria de Saúde de 
Baixa Grande/Ba, e dá outras providências”. 
 



Quarta-feira
16 de Outubro de 2024
4 - Ano XV - Nº 1432 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJLCREYZOUQ0MKQZQZM2QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 179, de 16 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da 
LOM. 

 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR O SR CARLOS RODRIGUES DE JESUS, do 

cargo de Encarregado Geral, lotado na Secretaria de Obras, Serviços, 
Saneamento e Urbanismo de Baixa Grande, Bahia. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
          
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 16 de outubro de 2024. 

 
 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Exonera Carlos Rodrigues de Jesus, do cargo 
de Encarregado Geral, vinculado à Secretaria de 
Obras, Serviços, Saneamento e Urbanismo de 
Baixa Grande/Ba, e dá outras providências”. 
 



Quarta-feira
16 de Outubro de 2024
5 - Ano XV - Nº 1432 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJLCREYZOUQ0MKQZQZM2QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 180, de 16 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da 
LOM. 

 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR O ERIVALDO SANTANA NEPOMUCENO, do 

cargo de Encarregado Geral, lotado na Secretaria de Obras, Serviços, 
Saneamento e Urbanismo de Baixa Grande, Bahia. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
          
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 16 de outubro de 2024. 

 
 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Exonera Erivaldo Santana Nepomuceno, do 
cargo de Encarregado Geral, vinculado à 
Secretaria de Obras, Serviços, Saneamento e 
Urbanismo de Baixa Grande/Ba, e dá outras 
providências”. 
 



Quarta-feira
16 de Outubro de 2024
6 - Ano XV - Nº 1432 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJLCREYZOUQ0MKQZQZM2QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 181, de 16 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da 
LOM. 

 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR O SR. FORTUNATO CINTRA FERNANDES, 

do cargo de Diretor do Esporte, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer de Baixa Grande, Bahia. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
          
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 16 de outubro de 2024. 

 
 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Exonera Fortunato Cintra Fernandes, do cargo 
de Diretor Esporte, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, e dá outras providências”. 
 



Quarta-feira
16 de Outubro de 2024
7 - Ano XV - Nº 1432 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJLCREYZOUQ0MKQZQZM2QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 182, de 16 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da 
LOM. 

 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR O Sr. JONIVAN BASTOS CORREIA, do cargo 

de Encarregado Geral, lotado na Secretaria de Obras, Serviços, Saneamento 
e Urbanismo de Baixa Grande, Bahia. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
          
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 16 de outubro de 2024. 

 
 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Exonera Jonivan Bastos Correia, do cargo de 
Encarregado Geral, vinculado à Secretaria de 
Obras, Serviços, Saneamento e Urbanismo de 
Baixa Grande/Ba, e dá outras providências”. 
 



Quarta-feira
16 de Outubro de 2024
8 - Ano XV - Nº 1432 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJLCREYZOUQ0MKQZQZM2QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 183, de 16 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da 
LOM. 

 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - EXONERAR O Sr. LIDIELSON DULTRA DOS 
SANTOS, do cargo de Encarregado Geral, lotado na Secretaria de Obras, 

Serviços, Saneamento e Urbanismo de Baixa Grande, Bahia. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
          
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 16 de outubro de 2024. 

 
 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Exonera Lidielson Dultra dos Santos, do cargo 
de Encarregado Geral, vinculado à Secretaria de 
Obras, Serviços, Saneamento e Urbanismo de 
Baixa Grande/Ba, e dá outras providências”. 
 


		2024-10-16T19:40:58+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




